UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNgV-HTQT              Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2020
V/v hỗ trợ sinh viên tỉnh

Champasak xuất cảnh về nước

làm thủ tục thị thực học tập

Kính gửi: Tổng Lãnh sự quán CHDCND Lào tại

                 thành phố Đà Nẵng.

Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi xin gửi đến Tổng Lãnh sự quán CHDCND Lào tại

thành phố Đà Nẵng lời chào trân trọng.

Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi nhận Công văn số 943/ĐHPVĐ ngày 16/10/2020 của

Trường Đại học Phạm Văn Đồng đề nghị trao đổi với Tổng Lãnh sự quán CHDCND

Lào tại TP. Đà Nẵng về việc hỗ trợ xuất cảnh về nước đối với 01 sinh viên của tỉnh

Champasak đang học tại Trường, cụ thể như sau:

Sinh viên tên là: CHANSOUVANH KEOPASEUTH, sinh ngày 23/6/2002,

số hộ chiếu: PA0260795, hiện đang học năm thứ nhất tại Trường Đại học Phạm Văn

Đồng thuộc diện học bổng theo Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi với

Ủy ban Chính quyền tỉnh Champasak. Ngày 29/02/2020, sinh viên này nhập cảnh vào

Việt Nam theo diện miễn thị thực. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, sinh viên

này đã không thể xuất cảnh về nước để xin cấp thị thực học tập mà ở lại Trường học

kể từ đó đến nay. Cơ quan quản lý xuất nhập cảnh, Công an tỉnh Quảng Ngãi đã xem

xét, giải quyết quá hạn tạm trú; sau đó ngày 24/9/2020 tiếp tục gia hạn tạm trú cho

sinh viên này đến ngày 09/10/2020. Đến nay, Trường Đại học Phạm Văn Đồng đã

liên hệ với Cục Quản lý Xuất Nhập cảnh, Bộ Công an tại TP. Hồ Chí Minh để làm

các thủ tục xin cấp thị thực và gia hạn tạm trú cho sinh viên này nhưng không được

giải quyết vì sinh viên này thuộc trường hợp nhập cảnh miễn thị thực mà chuyển đổi

sang thị thực học tập nên yêu cầu sinh viên này phải xuất cảnh về nước để xin được

cấp thị thực học tập DH tại Cơ quan đại diện ngoại giao hoặc Cơ quan lãnh sự của

Việt Nam tại CHDCND Lào.

Để tạo điều kiện cho sinh viên trên tiếp tục học tập, đảm bảo thực hiện đúng

các quy định về xuất nhập cảnh, cư trú đối với người nước ngoài tại địa phương, Sở

Ngoại vụ Quảng Ngãi kính đề nghị Tổng Lãnh sự quán Lào tại TP. Đà Nẵng quan

tâm hỗ trợ sinh viên trên được xuất cảnh về nước và thực hiện các thủ tục xin cấp thị

thực học tập DH theo quy định của pháp luật Việt Nam.

Chào trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Công an tinh (XNC);

- Trường ĐHPVĐ;

- SNgV: PGĐ, HTQT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

		2020-10-21T11:13:30+0700

		2020-10-21T16:13:39+0700

		2020-10-21T16:12:43+0700

		2020-10-21T16:12:43+0700

		2020-10-22T07:36:44+0700